
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060200054

54

Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no
endereço https://sig.ifc.edu.br/sigaa/public/diploma/consulta_publica.jsf?aba=p-graduacao

Local e data: Blumenau, 01/06/2023

LEANDRO SEVERINO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Coordenador de Registros Acadêmicos

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2023 - UASG 158125

N. Processo: 23351.001674/2023-41. Pregão N. 64/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE - REITORIA. Contratado: CNPJ: 79.283.065/0001-41 - ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: contratacao de servicos continuados de
Limpeza, higiene e conservacao com mao de obra e materiais, Trabalhador Rural,
Cozinheiras e Monitor de alunos para o Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
Catarinense - Campus Avancado Abelardo Luz, com disponibilizacao de mao de obra em
regime de dedicacao exclusiva, que serao prestados nas condicoes estabelecidas no Termo
de Referencia, anexo do Edital Fundamento Legal: LEI 10.520/2002. Vigencia: 07/06/2023
a 06/06/2024. Valor Total: R$ 453.469,08. Data de Assinatura: 31/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158125

Numero do Contrato: 87/2021. N. Processo: 23351.003361/2021-66. Pregao. N. 41/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 08.797.261/0001-
96 - E D DUTRA DA SILVA & CIA.LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigencia do contrato
n. 87/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasiao, o periodo de
08/06/2023 a 07/06/2024, nos termos do art. 57, (II ou IV), da lei n. 8.666, de 1993..
Vigencia: 08/06/2023 a 07/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 109.248,92.
Data de Assinatura: 31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2023).

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2023 - UASG 158462

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23354.000832/2018-59.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O
objeto do aditivo é o acréscimo de 1,36% ao valor do contrato firmado entre as partes em
14/08/2018, que representa o valor de R$ 14.093,60. Vigência: 01/06/2023 a 19/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 633.348,28. Data de Assinatura: 29/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/05/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23255006023202255. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de usina solar fotovoltaica
em módulos de 30, 50 e/ou 100 kWp, a ser conectada (on-grid) diretamente à rede
de distribuição onde está localizada

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Coordenadora de Aquisições

(SIDEC - 01/06/2023) 158133-26405-2023NE800000

CAMPUS ACARAÚ
EDITAL Nº 6/2023 GAB-ACA/DG-ACA/ACARAU-IFCE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE ACARAU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e considerando a
delegação de competência conferida pela Portaria nº 238/GR-IFCE, de 01/03/2021, torna pública a abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar
candidatos para contratação por tempo determinado, como professores substitutos para o campus de Acaraú, nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações.

INSCRIÇÕES: Período: 09/06/23 a 19/06/23. Inscrição somente via internet, pelo sítio qselecao.ifce.edu.br; Taxa: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) paga por meio de boleto
eletrônico, em qualquer agência bancária ou lotérica; Habilitação exigida e todas as informações do certame se encontram disponíveis, na íntegra, no Edital do certame, no endereço
eletrônico qselecao.ifce.edu.br.

. CÓ D I G O Á R EA S S U BÁ R EA S V AG A S AT R I B U I ÇÕ ES CARGA HORÁRIA
SEMANAL

REMUNERAÇÃO (*) DURAÇÃO MÁXIMA DO
CO N T R AT O

. 3.05.05.00-3 Engenharia
Mecânica

Processos de
Fa b r i c a ç ã o

1 Prestar serviços didático- pedagógicos tais como:
ministrar aulas teóricas, práticas e teórico-práticas,
elaborar, aplicar e corrigir provas e outros
instrumentos de avaliação dos educandos.

40 horas
semanais

3.412,63
(Três mil, quatrocentos
e doze reais e sessenta

e três centavos)

Por Até 6 (seis) meses,
não poderá ser

prorrogado.

. 8.02.00.00-1 Letras Língua
Portuguesa

1 Prestar serviços didático- pedagógicos tais como:
ministrar aulas teóricas, práticas e teórico-práticas,
elaborar, aplicar e corrigir provas e outros
instrumentos de avaliação dos educandos.

40 horas
semanais

3.412,63
(Três mil, quatrocentos
e doze reais e sessenta

e três centavos)

Por Até 6 (seis) meses,
não poderá ser

prorrogado.

. 7.08.07.00-99 Ed u c a ç ã o Currículo e
Estudos

Aplicados ao
Ensino e

Aprendizagem

1 Prestar serviços didático- pedagógicos tais como:
ministrar aulas teóricas, práticas e teórico-práticas,
elaborar, aplicar e corrigir provas e outros
instrumentos de avaliação dos educandos.

40 horas
semanais

3.412,63
(Três mil, quatrocentos
e doze reais e sessenta

e três centavos)

Até o dia 13/09/2023,
podendo ser
prorrogado por mais 01

(um) ano.

Observação: O título de pós-graduação apresentado pelo candidato no ato da contratação constituirá a parcela de sua remuneração, a título de Retribuição por Titulação - RT,
correspondente na Tabela da carreira de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

JOÃO VICENTE MENDES SANTANA

CAMPUS ARACATI
AVISO DE ANULAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ARACATI DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, nomeado pela PORTARIA Nº
177/GABR/REITORIA, de 25 de fevereiro de 2021, publicada no DOU de 01 de março de
2021, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 238/GABR/REITORIA, de
01 de março de 2021, em cumprimento ao disposto no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA
n. 00100/2023/EATE/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU e considerando o processo
administrativo nº 23483.000416/2023-42, resolve tornar sem efeito o contrato de
prestação de serviços nº 01/2023 publicado no DOU (18/04/2022 SEÇÃO 3, Pg. 64).

MARIO WEDNEY DE LIMA MOREIRA

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 158316

Nº Processo: 23262.001296/2023-03.
Pregão Nº 2/2023. Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 06.978.936/0001-78 - THOMPSON SEGURANCA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços terceirizados e continuados com dedicação exclusiva de mão de obra de vigilantes
diurnos/noturnos desarmados para atender as necessidades do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE campus Cedro.
Fundamento Legal: . Vigência: 05/06/2023 a 05/06/2024. Valor Total: R$ 564.804,96. Data
de Assinatura: 01/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

CAMPUS CRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2023

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO. CONTRATADA: JÚLIA
ÉRIKA MOREIRA BASTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA: de 01/06/2023 a 02/08/2023. VALOR DO
CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93. D OT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA Fonte de Recurso n° 1000000000. DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023.
ASSINAM: JOAQUIM RUFINO NETO, Diretor-Geral, pela Contratante e JÚLIA ÉRIKA MOREIRA
BASTOS, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPECIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2021. Nº Processo:
23265.000442.2021-83. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - campus CRATO. Contratado: HERLON RIBEIRO PARENTE CORT EZ ,
brasileiro, casado, CPF nº 387.569.783-91. Objeto: fica prorrogado o prazo de vigência da
Cláusula Sexta do contrato nº 02/2021 para o período de 01 de junho de 2023 a 31 de

maio de 2023 nos termos do Inciso I do parágrafo único do art. 4º da Lei 8.745/93 de
dezembro de 1993. Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 002/2021.
Data de Assinatura: 31/05/2023

ESPECIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2021. Nº Processo:
23265.001140/2021-22. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - campus CRATO. Contratado: FRANCISCO REGIVANIO
NASCIMENTO ANDRADE, brasileiro, solteiro, CPF nº 011.733.383-22. Objeto: fica
prorrogado o prazo de vigência da Cláusula Sexta do contrato nº 03/2021 para o período
de 01 de junho de 2023 a 21 de novembro de 2023, nos termos do Inciso I do parágrafo
único do art. 4º da Lei 8.745/93 de dezembro de 1993. Mantêm-se inalteradas as demais
cláusulas do Contrato nº 003/2021. Data de Assinatura: 31/05/2023.

CAMPUS FORTALEZA
EDITAL N° 29/2023 GAB-FOR/DG-FOR

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FORTALEZA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições e
considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
181/GABR/REITORIA/IFCE, de 25/02/2021, DOU 01/03/2021 e Portaria nº
238/GABR/REITORIA/IFCE, de 01/03/2021, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico de
04/03/2021, resolve:

PRORROGAR por 01 (um) ano, a contar de 05/08/2023, o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de professor substituto, objeto do
Edital n° 14/2022 GAB-FOR/DG-FOR, (DOU 09/05/2022), cuja validade restou publicizada
por meio do AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE VALIDADE, publicado no Diário Oficial da União
de 19/08/2022, seção 3, página 52.

JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2023 - UASG 158320

Nº Processo: 23266001295202311 . Objeto: Contratação de empresa especializada
para a realização de curso na modalidade a distância "Estudo/elaboração da
planilha de custos e formação de preços; repactuação/reajuste e
análise/julgamento da exequibilidade da planilha no pregão", conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico e demais
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender demanda de capacitação de
servidor. Declaração de Inexigibilidade em 26/05/2023. EFRAIM MARTINS
ARAUJO. Diretor de Administração. Ratificação em 26/05/2023. FRANCISCO HEBER
DA SILVA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 1.299,00. CNPJ CONTRATADA :
10.613.756/0001-60 M M P COSTA TREINAMENTO & DESENVOLVIMENTO
HUMANO LTDA.

(SIDEC - 01/06/2023) 158320-26405-2023NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-02T02:06:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




